

PRODUIT NET BANCAIRE STABLE -0,8%
UN NIVEAU DE RISQUE EN AMÉLIORATION DE -5,9%
RÉSULTAT BÉNÉFICIAIRE DE 90,6 MDH EN HAUSSE DE +5,6%
UN NIVEAU DE RATIO DE SOLVABILITÉ ÉLEVÉ DE 16,4%

Le Directoire de SALAFIN s'est réuni le 21 février 2024 sous la présidence de Monsieur Aziz CHERKAOUI, en vue d'examiner l'activité de la Société au titre de l'exercice 2023 et d'arrêter les comptes dudit exercice.

Réalisations commerciales

L'année 2023 s'est caractérisée par la mise en œuvre d'une nouvelle feuille de route commerciale qui introduit de nombreux changements profonds, parmi lesquels une réorganisation de la force de vente, la réorientation de sa stratégie d'animation, l'instauration de nouvelles méthodes de travail et le pilotage de la tarification. Ainsi, SALAFIN se donne les moyens de poser les fondations qui lui permettront d'atteindre ses objectifs de développement.

Dans ce contexte, la production nette de SALAFIN pour l'année 2023 a atteint 985 MDH, en retrait de -24,7% par rapport à l'exercice précédent, tirée par la baisse du segment des prêts personnels de -23,2% à 533 MDH et celle du segment des prêts automobiles de -26,4% à 452 MDH. Toutefois, parmi les premiers effets positifs de la nouvelle stratégie commerciale, cette production a été réalisée avec de meilleurs rendements.

Produit Net Bancaire et Résultats

Au 31/12/2023, Le Produit Net Bancaire ressort à 396 MDH, soit un niveau stable par rapport à l'année dernière, affichant ainsi une bonne résilience au regard de la baisse des encours fin de période qui présentent un solde de 3 053 MDH (-7,7%). Dans le détail, la marge d'intérêt et les résultats de l'activité Location avec Option d'Achat (LOA) affichent des baisses respectives de -3,0% à 183 MDH et de -3,9% à 68 MDH. La marge sur commissions pour sa part progresse de +3,7% à 136 MDH.

Les charges générales d'exploitation s'établissent à 148 MDH en baisse de -3,6% par rapport à l'année dernière.

Les dotations nettes aux provisions (pour créances en souffrances) enregistrent une amélioration de -5,9% par rapport à 2022 à 95 MDH.

Le résultat avant impôt s'établit à 149 MDH en hausse de +7,0% versus 2022.

En définitive, le résultat net ressort à 90,6 MDH, en progression de +5,6% par rapport à l'exercice précédent, grâce à la maîtrise des coûts et à la baisse du risque.

Proposition de dividende au titre de l'exercice 2023

Le Directoire propose à l'Assemblée Générale Ordinaire de distribuer un dividende total par action de 28,5 dirhams.

Post distribution, le ratio de solvabilité 2023 s'établit à 16,4%, soit un niveau supérieur au minimum réglementaire de 12% et le ROE 2023 atteint 16,9%.

Éléments financiers (MDH)

